[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУРАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 декабря 2014 года

                                         № 207
станица Журавская

 Об утверждении ведомственной целевой программы
«Газификация Журавского сельского поселения

Кореновского района на 2015 год»
В целях выполнения государственной политики в области стабильного газоснабжения, а также улучшения жилищно-бытовых условий населения Журавского сельского поселения Кореновского района и дальнейшего развития населенных пунктов поселения за счет более полного обеспечения природным газом и в соответствии с постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 29 июня 2011 года № 82 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Журавского сельского поселения Кореновского района»                                  п о с т а н о в л я ю:
          1. Утвердить ведомственную целевую программу «Газификация Журавского сельского поселения Кореновского района на 2015 год» (приложение).

2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах Журавского сельского поселения Кореновского района, а также разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Журавского сельского поселения Кореновского  района.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2015 года.

Глава Журавского
сельского поселения
Кореновского района                                                                    И.В.Солодовник
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района от 02 декабря 2014 года № 207
 «Об утверждении ведомственной целевой программы
«Газификация Журавского сельского поселения

Кореновского района на 2015 год»

Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

Начальник отдела                                                                           М.А.Боровец
Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Журавского сельского

поселения Кореновского района                                                   Т.И.Шапошник
                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Журавского сельского поселения

Кореновского района

от 02 декабря 2014 года № 207
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы
«Газификация Журавского сельского поселения
Кореновского района на 2015 год»

	Наименование

программы
	Ведомственная целевая программа «Газификация Журавского сельского поселения Кореновского района на 2015 год» (далее-Программа)

	Основания для разработки программы

	Федеральный закон Российской Федерации от                        06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Координатор Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Основные цели и

задачи Программы

	Улучшение условий быта и производственной деятельности населения Журавского сельского поселения Кореновского района за счет более полного обеспечения его природным газом реализация комплекса  проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости. Расширение газовых сетей и систем газоснабжения для создания основы полной газификации поселения природным газом.

	Срок реализации Программы
	2015 год

	Исполнители Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

	Объемы и источники финансирования

	Объем финансирования программы 223,06 тысяч рублей, в том числе:

на 2015 год – 223,06 тысяч рублей.

Источник финансирования – местный бюджет

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации  Программы
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программно-целевым методом

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

Федеральный закон от 31 марта 1999 года N 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации" определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации и направлен на удовлетворение потребностей государства в стратегическом виде энергетических ресурсов.

В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в Журавском сельском поселении Кореновского района, со стороны органов местного самоуправления устанавливаются следующие принципы в указанной области:

муниципальная поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики Журавского сельского поселения с учетом экологической безопасности;

регулирование рационального использования запасов газа, особенно запасов газа, имеющих стратегическое значение;

повышение уровня газификации Журавского сельского поселения Кореновского района, на основе формирования и реализации соответствующих федеральной, межрегиональных и региональных программ газификации.

Основными направлениями деятельности ОАО «Кореновскрайгаз» является бесперебойное и безаварийное газоснабжение потребителей, техническое обслуживание, диагностика и ремонт систем газоснабжения, реконструкция объектов газового хозяйства, стабилизация давления в существующих газовых сетях.

3

Источником газоснабжения Журавского сельского поселения является ГРС «Комсомольская» с давлением газа на выходе 0,6 МПа (6,0 кгс/см²) и загрузкой 8%. ГРС обслуживает  Кореновская промплощадка  "Газпромтрансгаз-Кубань". Для обслуживания газовых сетей и оборудования на территории поселения имеется газовый производственный участок. В настоящее время  в Журавском сельском поселении процент газификации составляет 83%.
Подача природного газа потребителям производится по сетям газопровода среднего давления. На территории ст.Журавской – 14 ШРП. Протяженность существующих газовых сетей высокого давления в поселении составляет - 22 км.

По состоянию на 1 июля 2014 года в Журавском сельском поселении эксплуатируются 60.44 км распределительных  газопроводов.

          Всего в Журавском сельском поселении газифицировано природным газом 905 домов, сжиженным – 16 домов. 13 промышленных – на природном газе.

Собственники домовладений, по улицам которых выполнено строительство согласно данной целевой программы, осуществляют проектирование и строительство газопроводов-вводов к своим домовладениям самостоятельно.
Собственник вправе отказаться от газификации своего домовладения. Для финансирования дефицита средств, возникшего при отказе граждан от газификации, в бюджете Журавского сельского поселения заложена сумма в размере 25% от общей стоимости строительно-монтажных работ.

После завершения строительства газопровода, граждане, ранее оказавшиеся участвовать в софинансировании, имеют право подключиться к общему газопроводу после возмещения указанной суммы в бюджет поселения.

2. Основные цели и задачи Программы
Целями и задачами реализации Программы являются:

улучшение условий быта и производственной  деятельности населения Журавского сельского поселения за счет более полного  обеспечения его природным и сжиженным газом

реализация комплекса научных,  проектных, производственно-технических,  организационных и финансовых  мероприятий,  направленных  на  ускоренное решение социальной задачи особой значимости.

реализация общегосударственной политики в области  сбережения  газа и повышения эффективности его использования;

расширение газовых сетей и  систем  газоснабжения;

формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной  привлекательности Журавского сельского поселения посредством создания необходимой  инфраструктуры, благоприятной  среды  для  развития предпринимательской деятельности и
4

улучшения инвестиционного климата в реализации проектов,  обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики Журавского сельского поселения;

защита окружающей среды;
            увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатационных работ в поселении, связанных с проведением массовой газификации.

3. Перечень программных мероприятий

МЕРОПРИЯТИЯ

ведомственной целевой программы  «Газификация Журавского

сельского поселения Кореновского района» на 2015 год

	№№

п/п
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего тыс.руб
	В том числе
	Муниципальный заказчик,  ответственный исполнитель

	2015
год

	1
	Строительство газопроводов низкого давления по ул.Южной, ул.Братской  в ст.Журавской

Срок реализации -3-4 квартал 2015 года

	Местный бюджет

	200,0
	200,0
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

Глава

поселения

И.В.Солодовник

	2
	Техническое обслуживание (эксплуатация газораспределительной сети) по ул.Северной в

 ст. Журавской

Срок реализации - ежеквартально
	Местный бюджет
	23,06
	23,06
	Администрация Журавского сельского поселения Кореновского района

Глава

поселения

И.В.Солодовник

	ИТОГО:
	223,06
	223,6

5

4. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации  Программы рассчитан на 2015 год включительно.  При

  необходимости  возможна  корректировка мероприятий Программы.

5. Объемы и источники финансирования

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Сумма средств, которую необходимо предусмотреть в бюджете Журавского сельского поселения Кореновского района на 2015 год для реализации программы составляет 223,06 тысяч рублей.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.

  6. Система организации управления и контроля

за исполнением Программы

Контроль за выполнением программы осуществляется в соответствии с  постановлением администрации Журавского сельского поселения Кореновского района от 29 июня 2011 года № 82 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Журавского сельского поселения Кореновского района».

7. Ожидаемые социально-экономические

результаты от реализации Программы

Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и наиболее экономичным видом топлива.

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Журавском сельском поселении, ослабить социальную напряженность в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения.
Ожидаемые конечные результаты  реализации Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	2014 год

базовый
	2015

год

	1
	Число газифицированных за год домов природным газом по Журавскому сельскому поселению (ед.)
	16
	33

	2
	Число газифицированных домов природным газом на территории Журавского сельского поселения (ед.)
	905
	938

6

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Глава Журавского

сельского поселения

Кореновского района                                                                       И.В.Солодовник